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Abstrakt

Predkladaná diplomová práca pojednáva o príčinách, priebehu a dôsledkoch

zvrhnutia demokraticky zvoleného a reformného prezidenta Guatemaly – Jacoba

Árbenza Guzmána v roku 1954 – štátnym prevratom „národno-oslobodeneckej“

armády, pod vedením Carlosa Castilla Armasa a jeho „tajných“ spojencov – USA.

Hlavnými príčinami vedúcimi k zvrhnutiu Árbenzovho režimu v Guatemale boli

potenciálna hrozba z "presakávania medzinárodného komunizmu“ v sfére vplyvu

USA, tj. v Západnej Hemisfére a ohrozenie ekonomických záujmov USA v

Guatemale, ktoré je spojené s agrárnou reformou vyhlásenou prezidentom

Árbenzom. Hlavným cieľom predkladanej diplomovej práce je zodpovedanie

kľúčových otázok, ktoré sú predovšetkým späté s príčinami vedúcimi k zvrhnutiu

prezidenta Árbenza v roku 1954.
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Abstract

The diploma thesis deals with the causes, progress and consequences of the

overthrow of the democratically elected and reform president of Guatemala –

Jacobo Árbenz Guzmán in 1954 – the coup d'état of the „National Liberation Army“

under the leadership of Carlos Castillo Armas and his „secret“ US allies. The main

reasons for the overthrow of the Árbenz's regime in Guatemala were the potential

threat of „leaking of international communism“ in the US sphere of influence, i.e.

Western Hemisphere and threat of US economic interests in Guatemala which are

interrelated with the agrarian reform declared by president Árbenz. The aim of

this diploma thesis is to answer key questions related to the overthrow of president

Árbenz in 1954.
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Úvod

Predkladaná diplomová práca „Komunizmus v Guatemale? Eisenhowerov

„New Look“ a politika zatlačovania“ pojednáva o príčinách, priebehu a dôsledkoch

intervencie USA do Guatemaly v roku 1954, ktorá sa neslávne zapísala do dejín

obidvoch krajín.

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce je zodpovedanie nasledovnej

výskumnej otázky: „Aké a akého charakteru boli príčiny intervencie USA do

Guatemaly v roku 1954?“. Hneď v úvode tejto diplomovej práce je nutné uviesť

dištinkciu, ktorá nie je explicitne prítomnou v rámci značnej časti odbornej

literatúry vzťahujúcej sa ku skúmanému predmetu tejto diplomovej práce. Pod

touto dištinkciou máme na mysli charakterizovanie a rozdelenie príčin intervencie

USA do Guatemaly v roku 1954 na príčiny ekonomického a politického charakteru.

Podľa nášho názoru je to práve táto dištinkcia, ktorá nám po dôkladnej analýze

jednotlivých príčin, tj., ekonomických a politických, umožňuje následne ich syntézu

a potenciálne väčšiu možnosť teoretického „uchopenia“ skúmaného predmetu

predkladanej diplomovej práce a zaujatia objektívnejšej pozície v prípade tejto

historickej udalosti a jej zasadenia v rámci historického kontextu.

V roku 1821 Guatemala získava nezávislosť od Španielska a počnúc, týmto

rokom sa pre Guatemalu začínajú písať dejiny, ktoré sú až do roku 1944, kedy

dochádza k tzv., Októbrovej revolúcii, písané krvavým písmom autoritatívnych

prezidentov, ktorí v tomto období vládnu. V tomto „predrevolučnom období“ –

totožným názvom „Predrevolučné obdobie“ je pomenovaná aj prvá kapitola tejto

diplomovej práce, ktorá pojednáva práve o období od roku 1821 do roku 1944 –

dochádza najmä ku centralizácií moci v rukách najznámejších guatemalských

prezidentov v rámci tohto obdobia, a to menovite Justa Rufina Barriosa, Manuela

Estradu Cabreru a Jorge Ubica Castanedu.

Nebola to len zmienená centralizácia moci, ktorá „preslávila“, týchto

autoritatívnych prezidentov, ale najmä ich represívne a vykorisťovateľské

praktiky, ktoré boli spočiatku uplatňovanými voči indiánskej populácií žijúcej na

vidieku a neskôr voči všetkým odporcom ich vlády. Svoje dominantné postavenie a

vplyv chceli títo autoritatívny prezidenti rozšíriť aj v ekonomickej oblasti. Počas
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vlády Cabreru do Guatemaly prichádza americká spoločnosť United Fruit

Company, ktorej primárnym cieľom v tomto období je pestovanie banánov. S

postupom času sa však z United Fruit Company stáva tzv., „chobotnica“, ktorá v

Guatemale začína vlastniť všetky kľúčové oblasti infraštruktúry. S brutálnymi

represiami Ubica, ktorý v tichosti toleroval „podnikateľské aktivity“ United Fruit

Company dochádza v rámci guatemalskej spoločnosti k nárastu antagonizmov, a

to jednak voči Ubicovému režimu a jednak voči praktikám zahraničných

spoločností v Guatemale, a to najmä United Fruit Company.

Konzekvenciou pretrvávajúcich antagonizmov v rámci guatemalskej

spoločnosti je „revolučné obdobie“, Októbrová revolúcia, ktorá trvala od roku 1944

do roku 1954 – totožným názvom „Revolučné obdobie“ je pomenovaná druhá

kapitola tejto diplomovej práce. Októbrová revolúcia vyniesla na pomyselné výslnie

demokratické princípy a slobodu, ktoré boli doposiaľ v Guatemale neznámymi

fenoménmi. V tomto období sa do dejín Guatemaly zapisujú dve najvýznamnejšie

postavy Októbrovej revolúcie a prvý dvaja demokraticky zvolení prezidenti v

Guatemale – Juan José Arévalo Bermejo, ktorý je prvým prezidentom Guatemaly,

ktorý vzišiel z demokratických a slobodných volieb a Jacobo Árbenz Guzmán, ktorý

sa stal Arévalovým nasledovníkom na poste prezidenta Guatemaly.

Árbenz s nástupom do prezidentského úradu predstavuje svoj hlavný cieľ,

ktorý chce dosiahnuť v rámci svojho funkčného obdobia, a to agrárnu reformu.

Agrárna reforma vo všeobecnosti postihla negatívnym spôsobom predovšetkým

„pozemkovú elitu“ a veľké zahraničné spoločnosti pôsobiace v Guatemale, akou

bola napr., United Fruit Company. Árbenzova vláda na základe agrárneho

reformného zákona, tzv., „Dekrétu 900“ vyvlastňuje „pozemkovým elitám“ a

veľkým zahraničným spoločnostiam neobrábanú pôdu a poskytuje im finančnú

kompenzáciu vypočítanú na základe hodnoty pôdy, ktorú tieto pozemkové elity a

veľké zahraničné spoločnosti priznali v daňových dokumentoch, ktoré slúžili na

výpočet daňových povinností. A tu nastáva veľký problém. United Fruit Company,

totižto, počas svojho pôsobenia v Guatemale zámerne podhodnocovala pôdu, ktorú

mala vo svojom vlastníctve, aby sa v čo najväčšej miere vyhla plateniu daní.

Poskytnutá finančná kompenzácia Árbenzovov vládou ani z ďaleka neodpovedá

predstavám samotnej spoločnosti a jej akcionárov, ktorých napr., nájdeme aj na
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najvyšších miestach Eisenhowerovej administrácie, a to Johna Fostera Dullesa –

ministra zahraničných záležitostí a Allena Dullesa – riaditeľa CIA.

V tretej kapitole tejto diplomovej práce, s názvom „Komunizmus v

Guatemale?“ sa snažíme priblížiť krátku históriu a vplyv komunistickej strany

PGT v Guatemale a v rámci Árbenzovej vlády, ktorý značne znepokojoval

Eisenhowerovu administráciu a stal sa jednou z politických príčin intervencie USA

do Guatemaly v roku 1954.

Čo však Eisenhowerovej administrácií dodávalo potrebnú kredibilitu na

obhajobu svojej pozície voči narastajúcej komunistickej hrozbe v Guatemale a

následnému uskutočneniu „nepriamej“ intervencie zo strany USA,

prostredníctvom „národno-oslobodeneckej“ armády pod vedením „úspešného

účastníka výberového konania“ USA na túto pozíciu, Carlosa Castilla Armasa je

historický kontext, resp., obdobie studenej vojny, v rámci, ktorého podľa

Eisenhowerovej administrácie dochádza k alarmujúcemu ohrozeniu Západnej

Hemisféry „medzinárodným komunizmom“ so sídlom v Guatemale. Invázií

Armasovej „národno-oslobodeneckej“ armády do Guatemaly, pod taktovkou CIA, s

krycím názvom operácia Pbsuccess je venovaná štvrtá kapitola tejto diplomovej

práce nesúca názov „Nechcená demokracia“.


[…]


tom, že USA v prípade prekročenia vyznačených hraníc, použijú všetku svoju

vojenskú silu k zničeniu hlavného nepriateľa, teda Sovietskeho zväzu. Aj keď

známy pojem „masívnej odplaty“ nie je explicitne spomenutý v rámci tejto stratégie

je viac než zjavné, že použitie atómového arzenálu je v prípade sovietskej agresie

uplatneným. Rovnako je v rámci, tejto stratégie vyzdvihované unilaterálne

konanie pod taktovkou USA.178

Každá jedná z týchto správ bola prezentovaná prezidentovi Eisenhowerovi

a kompetentným výborom v rámci jeho administrácie. Následne na to dochádza k

rozhodnutiu vytvoriť novú národno-bezpečnostnú stratégiu v rámci, ktorej by boli

implementované konkrétne odporúčania a koncepty všetkých troch skupín. Toto

rozhodnutie bolo prijaté a akceptované 30. júla 1953 všetkými kompetentnými

výbormi a orgánmi administratívy – nevynímajúc najvyšších predstaviteľov štátu.

Národno-bezpečnostný výbor začína pracovať na slávnej národno-bezpečnostnej

stratégií NSC 162/2, ktorým „srdcom“ sú práve stratégie, koncepty a odporúčania

obsiahnuté v Projekte „Solarium“.
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Záver

Hlavným vytýčeným cieľom predloženej diplomovej práce bolo zodpovedanie

výskumnej otázky „Aké a akého charakteru boli príčiny intervencie USA do

Guatemaly v roku 1954?“. Väčšina odbornej literatúry vzťahujúcej sa k téme tejto

diplomovej práce vyzdvihuje buď ekonomické príčiny a potláča tie politické alebo

vyzdvihuje politické príčiny a potláča tie ekonomické. Takýto prístup je však v

prípade intervencie USA do Guatemaly v roku 1954 kontraproduktívnym.

V rámci celého obsahu predloženej diplomovej práce sú ekonomické a

politické príčiny síce analyzované a popisované oddelene, čo vyzdvihuje ich

jedinečný charakter a poukazuje na ich špecifiká, ktoré sú v tomto prípade

kľúčovými. Ak však chceme dospieť k nestrannej a konzistentnej odpovedi na

položenú výskumnú otázku musíme na partikulárne ekonomické a politické

príčiny nazerať ako na vzájomne prepojené elementy, ktoré nemožno od seba

oddeliť, ak je našim cieľom objektívny a konzistentný pohľad na dané historické

udalosti.

Väčšia časť odbornej literatúry a autorov použitých v rámci tejto diplomovej

práce vyzdvihuje skôr ekonomické ako politické príčiny, ktoré viedli podľa nich k

intervencii USA do Guatemaly v roku 1954. Ekonomické príčiny boli

dominantnými najmä v „Revolučnom období“, kedy dochádza ku začatiu agrárnej

reformy najskôr prezidentom Arévalom a následne prezidentom Árbenzom. Je

nutné poznamenať, že to bola práve Arévalova začínajúca agrárna reforma, ktorá

začala pretrhávať ekonomické väzby v rámci guatemalskej spoločnosti, čo viedlo k

čiastočnej strate ekonomického vplyvu zahraničných spoločností pôsobiacich v

Guatemale, najmä však UFCO. Arévalov reformizmus značným spôsobom

transformoval Guatemalu a v rámci spoločnosti pretrhal staré a konštituoval nové

sociálne, politické a v neposlednom rade ekonomické väzby. Akonáhle došlo k

oslabeniu ekonomického vplyvu dominantných vlastníckych subjektov v

Guatemale, vzápätí dochádza k posilneniu politického vplyvu marginalizovaných

politických subjektov a skupín, akými dovtedy boli komunisti.

Naplno sa snaha o marginalizovanie dominantných ekonomických

vlastníckych subjektov premietla počas Árbenzovej vlády, kedy ako sme už
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spomenuli mnohokrát, v Národnom zhromaždení dochádza ku schváleniu

„Dekrétu 900“, resp., agrárne reformného zákona, ktorého cieľom sú práve vyššie

spomenuté dominantné ekonomické subjekty medzi, ktoré zaraďujeme aj domáce

elity. Vyvlastnením neobrábanej pôdy, týmto domácim elitám a zahraničným

spoločnostiam si Árbenz podpílil pod sebou pomyselnú stoličku. Historicky dané

ekonomické väzby a samotná ekonomika, ktorá stále bola čiastočne polofeudálnou

nejdú zmeniť tak v krátkom čase ako si to myslel Árbenz. A to bol hlavný problém

Árbenza a jeho „rýchlej“ agrárnej reformy, ktoré chcela zmeniť ekonomické vzťahy

v rámci guatemalskej spoločnosti, ktoré boli budovanými už od čias Cabreru vo

vzťahu k UFCO príliš rýchlo.

Politické príčiny sú explicitne vysvetlenými v jednotlivých častiach práce vo

vzťahu k daným historickým okolnostiam, avšak jednou a tou najdominantnejšou

uzavrieme predloženú diplomovú prácu. „Infikovanie“ Západnej Hemisféry

„medzinárodným komunizmom“ pohľadom Eisenhowerovej administrácie bolo

neuskutočniteľným a neopodstatneným označením za hrozbu. Sovietsky zväz

nemal absolútne žiadnu snahu riskovať prípadnú konfrontáciu s USA, a to dokonca

v ich sfére vplyvu. Opodstatneným strachom Eisenhowerovej administrácie však

bol narastajúci vplyv PGT, ktorý však narastal iba v oblasti pôsobenia agrárnej

reformy, resp., jej organizačných a administratívnych orgánoch.

Neboli to politické a ekonomické príčiny, ktoré „prinútili“ USA intervenovať

do Guatemaly, ale boli to politicko-ekonomické príčiny, ktoré zmarili nádej

Guatemaly na demokraciu.
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