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„New Look“ a politika zatlačovania

Práce si staví jako úkol rozkrýt příčiny puče zorganizovaného americkou vládou proti demokraticky

zvolenému prezidentu Guatemaly Árbenzovi roku 1954. Autor konstatuje, že dosavadní výzkumy

většinou přeceňují buď politické příčiny (Eisenhowerovo přitvrzení v přístupu ke Studené válce) nebo

ekonomické (americké ekonomické zájmy, především United Fruit Company). Aby dosáhl vyváženého

zhodnocení obou typů příčin, jasně je ve své analýze odděluje. Z výkladu pak plyne, že oba typy hrály

důležitou roli a vzájemně se posilovaly. Důležitější také bylo, že se přímo propojily tím, že KS

Guatemaly získala důležitý vliv v orgánech provádějící agrární reformu, která bezprostředně

ohrožovala americké ekonomické zájmy. Slovy autora tak hlavní příčina nebyla ani politická, ani

ekonomická, nýbrž „politicko-ekonomická“.

Pokud mohu soudit, práce přesvědčivě dokládá tyto teze. Postupuje chronologicky od popisu

předrevolučního období a jeho diktátorských prezidentů, k období revolučnímu, v němž podává

plastický portrét postav dvou demokraticky zvolených prezidentů Juana José Arévala Bermeja a

Jacoba Árbenze Guzmána. Klíčovým jádrem práce je analýza období před americkým zásahem, v níž

autor ukazuje neopodstatněnost amerických obav z nástupu komunismu v Guatemale. Práce vrcholí

v podrobném popisu puče samého na třech úrovních – dění v guatemalském vedení, dění

v americkém vedení a dění v RB OSN. V poslední kapitole autor stručně shrnuje okolnosti vzniku nové

Eisenhowerovy bezpečnostní strategie označované jako „New Look“. Považuje ji za ne příliš stabilní

kompromis mezi zastánci trumanovské politiky zadržování a těmi, kteří navrhovali agresivnější

přístup „rolling-back“.

Práci považuji za velmi vydařenou, byť mám dvě výtky. Jednu terminologickou, druhou

substantivnější. Terminologická výtka se týká používání slova „autoritativní“ tam, kde by mělo být

použito slovo „autoritářský“. Nazveme-li něco „autoritativní“ může to v jistých kontextech znamenat

prostě neutrální označení toho, že to pochází od uznávané autority (např. ve spojení „autoritativní

výklad“). Naopak „autoritářský“ jasně konotuje zneužívání moci, typické pro ty, kterým většinou

schází status uznané autority.

Druhá výtka se týká mezery, která zeje mezi pátou kapitolou, která vysvětluje kontext

americké akce v Guatemale, a analýzou příčin této akce samotné. Schází osvětlení toho, zda a jak

konkrétně se diskuse o nové strategické koncepci a její formulace promítly do rozhodování o této

akci. I pokud by scházely zdroje na zodpovězení této otázky, měl by autor alespoň s poukazem k této

okolnosti vysvětlit tuto mezeru.

Protože jinak považuji práci za velmi vydařenou, navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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